322 BARIL, Gastón. Op. Cit. Pág. 88 y 135. Se reproduce íntegro el «*arrêt*» conservado en los «*Archives Nationales*» X1^a 16, f^o 390 r^o N^o 33 de la sesión que comenzó el 3 de febrero de 1357.

bat idem procurador noster generalis quod in hoc fuerat et erat usurpatio et abusus notorie et manifeste, et pro nullo reputari seu annullari debebat; et dictus episcopus ob hoc nobis emendam facere tenebatur, et hoc petebat pronunciari per arrestum; prefato episcopo aut procuratore suo ex adverso dicente, quod in diocesi sua Belvacensi per se et praedecessores suos fuerat et erat in possessione et saisina pacificis a tali et tanto tempore quod de contrario hominum memoria non extabat, seu quod sufficiebat ad bonam possessionem et saisinam acquirendam et retinendam, nobis ac predecessoribus nostris regibus, gentibusque et iudicibus regiis et omnibus aliis videntibus, scientibus, tollerantibus et non contradicentibus in super et de casu predicto et consimilibus, quotiens contingerant et contingunt, ponendo videlicet in manu sua bona mobilia talium, qui decedunt intestati in diocesi preadicta, ad convertendum ipsa per manum suam aut deputatorum suorum ad pios usus et ad pia opera, pro remedio et salute animarum ipsorum decedentium. Decet enim ut a quolibet christiano de bonis sibi a Deo collatis fiat saltem in fine dierum suorum recognitio largitori ipsorum. Dicebat etiam quod dato quod aliquis fecerit testamentum et defuerint aut esse desierint executores huiusmodi testamenti, dictus episcopus per se et praedecessores suos fuit et est in dicta possessione et saisina ponendi et constituendi super hoc executores et ad effectum deducendi pias et ultimas decedentium voluntates et ad ipsum tanquam episcopum et ad animarum regimen in sua civitate et diocesi generaliter et specialiter constitutum pertinet et spectat de ipsarum animarum sibi commissarum commodo salubriter cogitare et ordinare, et hoc nedum in dicta sua diocesi sed etiam in aliis vicinis, et remotis modis et formis similibus publice, notorie e pacifice observabatur et erat fieri consuetum, et in aliquibus locis largius fiebat ad confortandum intentionem ipsius; episcopi, ut dicebat, et insuper quia jamdudum fuerat questio sub orta coram baillivo nostro Sivanectensi, contra episcopum Belvacensem, qui tunc erat, in casu simili, de mortuis intestatis, nihilominus dictus tunc episcopus causa cognita sententiam diffinitivam contra nos pro se obtinuerat, que in rem transierat iudicatam, ut dicebat; quare petebat se in dicta sua possessione et saisina manu teneri et servari, impedimentum ad suam utilitatem amoveri, seque ad predicta et non dictum procuratorem nostrum admitti, sed eidem procuratori silentium imponi et ipsum episcopum ab impetitione ipsius procuratoris absolvi, usum, saisinam et

prescriptionem notorios et, si opus fuerit, probandos ad dictam sententiam, cum pluribus aliis rationibus allegando. Prefato procuratore nostro replicando dicente quod due diverse persone non possunt esse quelibet in solidum simul in possessione unius et eiusdem rei, quodque de consuetudine generali et notoria regni nostri et specialiter in diocesi predicta, mortuum saisit vivum heredem suum, solum et in solidum, taliter quod aliquis executor testamentarius aut alius preter heredem aut per ipsum non potest se ingerere aut immiscere rebus aut bonis de quibus aliquis decesserit saisitus et vestitus et de quibus sine evocatione, occupatione seu apprehensione aliquali possessio transmititur immediate totaliter in heredem, dato etiam quod testator transferret bona sua mobilia per suum testamentum in executores suos, sed in dictum episcopum nulla translatio facta erat; et per consequens, fortiori ratione, ius aut possessionem et saisinam huiusmodi habere non poterat; eramus, fueramus etiam et sumus, per nos et predecessores nostros, in possessione et saisina pacificis habendi cognitionem et decisionem causarum testamentarium quotiens super hoc ad nos recursus habetur, ac de ponendo et constituendo personas super executionibus huiusmodi ac de destituendo execeutores, si casus hoc exigat, et alios ad executionem deputando. Dicebat etiam procurator noster quod dictus episcopus sibi attribuere aut prescribere non poterat hoc, quo concessibile non erat, dictusque episcopus nichil habebat concessibile supra ius divinum aut naturale, prout est intra cetera liberum arbitrium contra quod aliquis cogi non potest invitus condere testamentum, nec erat etiam de necessitate, prout ex pluribus sanctis Dei colligi et probare poterat manifeste; neque Deus voluit liberum arbitrium auferre; quodque, si dictus episcopus sub umbra huiusmodi bonis defunctorum ingereret, hoc esset pervertere ordinem naturalem heredum qui, per dictam consuetudinem et mortem antecessorum, sine ullo medio saisuntur; et quos pater aut predecessor privare aut exheredare non volebat de bonis suis, ut in alios transferrentur, feceratque forsitan antequam decederet aut heredi suo dixerat quod faceret aliqua, que forsitan in scriptura vel alicui alii minime revelasset; et insuper si dictus episcopus bona huiusmodi occuparet, verteretur nedum in prejuditium heredum, sed etiam in nostrum ac prelatorum et aliorum in domnio temporali ac rei publice, tam contra dictam consuetudinem generalem et notoriam qua mortuus saisit vivum, quam etiam in casibus novitatis, espaveiie, confiscationibus, bonis vacantibus,

manibus mortuis, ballis, gardiis et aliis multimodis, et plerumque in fraudem et exheredationem heredum minorum qui sibi providere non possunt neque scirent et qui cum omnibus bonis suis sunt in nostra gardia speciali; et supposito, sine prejudicio, quod aliqua sententia super hoc lata fuisset per officarios nostros Silvanectenses pro dicto episcopo, sicut asserit, sibi prodesse non poterat, sed obesse, quia in hoc interrupta fuerat usurpatio seu saisina si quam habuerat, sed ad quemcumque baillivum seu propositum aut procuratorem nostrum, de causa tangente patrimonium nostrum, sicut est inter cetera in casu presenti, tam precipua cognoscere seu judicare aut in judicio deducere non spectabat, nec licebat eisdem sed ad curiam nostram et ad procuratorem nostrum generalem duntaxat; fueratque, erat et est talis processus seu sententia, si sic dici debeat, nullius efficacie aut valoris; et, si et dum ad eius notitiam devenit quod aliqui alii conati fuerint ad talem seu similem usurpationem procedere, contra ipsos procedet et procedi faciet prout debite sibi videbitur faciendum; protestando de obtinendis litteris in casu novitatis aut alias si et dum crediderit expedire; concludendo ut supra, plures rationes super hoc allegando et retenutam suam, si sibi opus esset, faciendo. Predicto episcopo plura duplicando, dicente et ut supra concludente. Tandem, auditis dictis partibus in omnibus que dicere et proponere voluerunt, visa predicta sententia per dictum episcopum exhibita, et consideratis rationibus dictarum partium et aliis, que curiam nostram movere poterant et debebant, vocatis et presentibus gentibus nostre camere inquestarum, per arrestum ipsius curie dictum fuit dictum episcopum ad allegandum dictas possessionem et saisinam admitti non debere et ad eam eadem curia eundem episcopum non admisit, ipsumque in predictis abusum fuisse seu abuisse, eundem tamen curia nostra ab emeda relevavit, et ex causa. Pronunciatum XXVI^a die Maii, anno LVII^a».

2.— Otro conflicto tuvo lugar en la villa de Amiens entre su obispo y las autoridades judiciales revelando de una forma muy gráfica la tensión habitual entre el brazo eclesiástico y el secular a cuenta de la intervención sobre los «abintestatos». En el año 1369 y en la citada ciudad se derrumbó un edificio muriendo varias personas bajo sus escombros. En la misma época fue asesinado el llamado Pierre de Mavières y el obispo, bajo el pretexto de que

las víctimas de aquel accidente y de este crimen habían muerto sin confesión y «*ab intestato*», prohibió a sus párrocos la inhumación de los cadáveres en tierra sagrada y al mismo tiempo ordenó la aprehensión de sus bienes. Las autoridades de la ciudad formularon sus quejas ante el rey pidiendo que el obispo levantara las trabas que había dispuesto respecto de los cuerpos y bienes de los fallecidos so pena del embargo de su patrimonio. Como consecuencia de la decisión real que atendió la petición de la ciudad, el obispo desistió de sus pretensiones y llevó a cabo una transacción con «*l'échevinage*» de Amiens el 7 de marzo de 1370³²³ que se documentó en los siguientes términos: toda persona que muriera de forma súbita o por accidente, o de cualquier otra forma sin confesión y «*ab intestato*», sería inhumada en sagrado con las solemnidades propias de la ocasión sin que el obispo o sus oficiales pudieran impedirlo, excepto que mediara una sentencia de excomunión; no obstante, el ordinario del lugar adquiriría un derecho sobre los bienes del difunto que no podría exceder de la cantidad a determinar por un consejo de cuatro personas, dos de las cuales serían nombradas por aquél y las otras dos por la autoridad judicial municipal: